
OPERA PIA 
CASA DI RIPOSO "B.NE BERNARDO DI FALCO" 

E 
OPERE ASSISTENZIALI ed EDUCATIVE S. ANNA 

Piazza Garibaldi n.16-94014 NICOSIA (EN)-Tel. 0935.638291 -0935.638327 
(Ente ai sensi del D.P.R.S. N°57 del 22.02.2090 -G.U.R.S. 19/2000 C.F.90003370864 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N° 6 

OGGETTO: Decreto Legislativo 6 marzo 2017 n. 40 — Iscrizione all'albo degli enti 
del Servizio Civile Universale. 

L'anno duemilaventiquattro Addì VENTUNO  del mese di  OTTOBRE  nelrUfficio 
dell'Ente suddetto; 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

L'ing. Ferdinando Dalle Nogare nominato dall'Ass.to Regionale della Famiglia e delle P&iiiche 
Sociali e del Lavoro con D.A. n° 12 del 12/02/2024e con Decreto Assessore Regionale della 
Famiglia n. 55/GAB del 27/06/2024 , assistito dal Direttore Facente Funzioni  rag.  Costa 
Cardone Giuseppina nella qualità di segretaria dell'Ente. Ha adottato la deliberazione 
sull'argomento in oggetto. 

,slt 



Premesso: 

- che Part. 11,  co.  1, del D.Lgs. n. 40 del 06.03.2017, n. 40, adottato in attuazione della legge 
6 giugno 2016, n. 106, ha istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri l'Albo 
degli enti di servizio civile; 

- che l'iscrizione all'Albo presuppone il possesso di requisiti strutturali e organizzativi 
adeguati e di competenze e risorse specificatamente destinate al Servizio Civile Universale, 
nonché il mantenimento nel tempo dei predetti requisiti; 

- che la richiesta di iscrizione degli enti al predetto Albo si colloca nel quadro di una 
partnership con il Dipartimento per le Politichetiovanili e il Servizio Civile Universale, per 
la diffusione, la qualificazione e lo sviluppo delle finalità del servizio civile universale, di 
cui all'art. 8, comma 3 e 4, del D. Lgs. N. 40 del 2017, che specifica i livelli minimi della 
capacità organizzativa; 

- che all'Albo possono iscriversi anche le amministrazioni pubbliche e, previo accertamento 
del rispetto della normativa antimafia di cui al D.Lgs. n 159 del 2011, gli enti privati, in 
possesso dei requisiti previsti dall'art. 3 della Legge 6 marzo 2001, n. 64 e dell'art. 11, 
commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 40 del 2017, che specifica i livelli minimi della capacità 
organizzativa; 

- che ciascun soggetto in possesso dei requisiti può iscriversi singolarmente o quale ente 
titolare di altri soggetti (enti di accoglienza), • legati ad esso da rapporti -associativi, 
consortili, federativi o canonico pastorali" oppure da un'apposita "dichiarazione di impegno 
e responsabilità in materia di servizio civile universale" predisposta secondo le modalità 
indicate nella predetta normativa; 

- che la presentazione dei programmi d'intervento di servizio civile universale, nell'ambito dei 
settori prescelti, è consentita ai soli enti iscritti all'Albo; 

Considerato: 

- che l'Associazione Socio-Culturale EREI Ets è un ente già accreditato ed iscritto all'Albo 
Nazionale del Servizio Civile Universale ai sensi della Legge n. 64 del 2001 e del D.Lgs. n. 
40 del 2017 e, pertanto, possiede già una "stabile struttura di gestione" del servizio,civile e 
quindi i requisiti strutturali ed organizzativi richiamati dalla norma, come 
esemplificativamente: 

- la capacità di progettazione del sevizio civile universale: 

- la capacità di formazione del servizio civile universale degli operatori volontari, ivi 
compresa quella di valorizzazione delle competenze; 

- la capacità di formazione al servizio civile universo le degli operatori locali di progetto e dei 
responsabili organizzativi; 

- la capacità di selezione e gestione degli operatori volontari, ivi compresa la gestione 

- amministrativa degli stessi; 

- la capacità di monitoraggio, controllo, verifica e valutazione dei risultati dei prograirimi di 
intervento e dei progetti di servizio civile universale; 

- la capacità di redazione di rapporti di sintesi del servizio civile universale; 

- la specifica preparazione di tutto il personale direttamente impegnato nel servii- i'd Civile 
universale; 

- la capacità di gestione informatica, di banche dati, di comunicazione a mezzo istrumenti 
informatici all'interno dell'organizzazione e verso l'esterno, con particolare riguardo alle 
comunicazioni verso il Dipartimento e il mondo giovanile; 



Considerato inoltre: 

- che tra la documentazione da trasmettere per l'scrizione all'Albo, 1gura per gli Enti pubblici 

"copia della delibera dell'ente dalla quale risulti esplicitamente la volontà di iscriversi 

all'Albo degli enti di servizio civile universale (per soli enti pubblici); 

Ritenuto: 

- che sia volontà di questo ente aderire, in relazione 4alle finalità e alle modalità di svolgimento 

esposte in premessa, al Servizio Civile Universale, iscrivendosi all'Albo come ente di 

accoglienza dell'ente titolare Associazione Socio-Culturale ERE! Ets; 

DELIBERA  

- per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato, di presentare domanda di 
iscrizione all'Albo degli Enti di Servizio Civile Universale come ente di accoglienza dell'I Ente 
Titolare denominato "Associazione Socio-Culturale EREI Ets" e di autorizzare il Legale 
Rappresentante pro-tempore a sottoscrivere gli atti e la documentazione necessaria a tal fine; 

di approvare la "Dichiarazione di impegno e responsabilità in materia di servizio civile 
universale" e demandare a successivi provvedimenti la definizione con l'Associazione Erei 
delle modalità di predisposizione e realizzazione di eventuali Programmi di intervento e 
Progetti di servizio civile universale; 

- di dare atto che l'iscrizione all'Albo nazionale degli enti di servizio civile universale non 
comporta alcun onere per questo ente; 

- di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva stante la necessità di provvedere 
con urgenza all'inoltro della domanda. 

.--as••• 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

COMMI SARIO TRA IN IO 

4Z2a1s.. 

E' copia conforme da servire per uso amministrativo 

NICOSIA li 

IL DIRETTORE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore dichiaro che il presente verbale è stato pubblicato ed affisso all'albo e sul sito  web  di 

questo Ente per giorni 	  consecutivi e cioè dal 	  al 	  

e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

NICOSIA lì 	 IL DIRETTORE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

